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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá využitím luminiscenční spektroskopie pro studium

kinetiky vytvrzování epoxidových pryskyřic. Tato metoda je rychlá, citlivá

a bezkontaktní, a je tedy vhodná pro kontinuální měření v průběhu výrobního

procesu. Cílem práce je pomocí luminiscenční spektroskopie odhadnout dobu

vytvrzení vybrané epoxidové pryskyřice. Za tímto účelem byl vytvořen

matematický model kinetiky vytvrzování, který umožňuje určit vybrané

technologické parametry z měření provedených v počátku reakce. Tento model

může v praxi posloužit jako základ pro vytvoření algoritmu pro automatické řízení

procesu v Průmyslu 4.0.

Při ověření modelu na epoxidovém systému s větším objemovým zlomkem

tvrdidla se objevil jev navýšení toku fotoluminiscenčního záření v počátku

vytvrzovacího procesu. Tento jev brání určení potřebných kinetických parametrů.

V práci proto byla popsána možná příčina tohoto navýšení. Také byla určena

časová konstanta, po jejímž čtyřnásobku proces navýšení končí a probíhající

reakci lze dále studovat z pohledu chemického síťování pomocí luminiscenční

spektroskopie.

ABSTRACT

The dissertation deals with the use of luminescence spectroscopy to study

the cure kinetics of epoxy resins. This method is rapid, sensitive, and non-contact;

therefore, it is suitable for continuous measurement during the production process.

The aim of the work is to estimate the cure time of selected epoxy resin using

luminescence spectroscopy. For this purpose, a mathematical model of cure

kinetics was created. This model enables the determination of selected

technological parameters from measurements made at the beginning of

the reaction. In practice, this model can serve as a basis for creating an algorithm

for automatic process control in Industry 4.0.

When verifying the model on an epoxy system with a larger volume fraction of

the hardener, the phenomenon of increasing the flux of photoluminescent

radiation at the beginning of the curing process appeared. This phenomenon limits

the determination of the necessary kinetic parameters; therefore, its possible cause

was described in this work. Moreover, the time constant of this phenomenon was

determined. After four times this time, the process of increase ends,

and the ongoing reaction can be further studied from the point of view of chemical

crosslinking using luminescence spectroscopy.
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ÚVOD

Luminiscenční spektroskopie je rychlá, citlivá, neinvazivní metoda založená

na principu fotoluminiscence. Fotoluminiscence je emise ultrafialového,

viditelného nebo infračerveného záření a nastává při návratu elektronu

z excitovaného do základního stavu. Příčinou tohoto jevu je absorpce excitační

energie ve formě fotonu látkou, což vede k excitaci elektronu do některého

z vyšších energetických stavů. V závislosti na povaze excitovaného stavu

lze fotoluminiscenci rozdělit na fluorescenci a fosforescenci. V případě

fluorescence je návrat elektronu z excitovaného do základního stavu spinově

povolený a emise fotonu probíhá rychle. U fosforescence je návrat elektronu

do základního stavu spinově zakázaný a emise fotonu je tudíž pomalá. Pro popis

těchto procesů, které se vyskytují mezi absorpcí a emisí záření, se běžně používá

Jablonského diagram [1–4].

Luminiscenční spektroskopii lze rozdělit na steady-state (ustálenou)

a time-resolved (časově rozlišenou). Při steady-state měřeních je vzorek excitován

kontinuálním zářením a je zaznamenána intenzita nebo emisní spektrum vzorku.

Při time-resolved měřeních je vzorek vystaven pulzu záření a je zaznamenán

pokles intenzity luminiscence nebo pokles anizotropie. Instrumentace

pro steady-state měření je jednoduchá a poměrně levná, proto je tento typ měření

v praxi běžnější. Oproti tomu instrumentace pro time-resolved měření

je konstrukčně složitější a finančně nákladnější [1]. V této práci je pro veškerá

luminiscenční měření použita steady-state luminiscenční spektroskopie, a to

proto, že Fakulta aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně vlastní

dva spektrofluorimetry pro steady-state měření, a také proto, že díky jednoduché

a levné instrumentaci lze potenciálně zkonstruovat přístroj na míru přímo

pro konkrétní aplikaci.

Luminiscenční spektroskopie umožňuje analyzovat organické i anorganické

látky v mnoha oblastech, jako jsou fyzika, chemie, biochemie, environmentální

chemie, medicína, potravinářský průmysl nebo forenzní analýza. Výhodou

luminiscenční spektroskopie oproti jiným běžně využívaným metodám

je především její rychlost a vysoká citlivost, kdy i při malé změně ve složení látky

lze pozorovat rozdíly ve spektru. Luminiscenční spektroskopie navíc nevyžaduje

speciální přípravu vzorků, a je tudíž vhodná pro měření in-situ. Nevýhodou je,

že neposkytuje informace o těch složkách látky, které nemají luminiscenční

vlastnosti.

Disertační práce se zabývá využitím luminiscenční spektroskopie pro studium

kinetiky vytvrzování epoxidových pryskyřic. Epoxidové pryskyřice byly zvoleny

s ohledem na jejich široké využití v mnoha oblastech, jako jsou automobilový,

letecký a lodní průmysl, elektrotechnika, optoelektronika, ale také oblast

bezpečnosti. Pro monitorování vytvrzování epoxidových pryskyřic během
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výrobního procesu se steady-state luminiscenční spektroskopie nabízí jako

vhodná metoda, protože měření probíhá velmi rychle a především bezkontaktně.

Hlavním cílem práce je stanovit odhad doby vytvrzení vybrané epoxidové

pryskyřice pomocí luminiscenční spektroskopie. K naplnění tohoto cíle byl

vytvořen matematický model kinetiky vytvrzování, který umožňuje určit některé

technologické parametry již v počátku reakce, což je, z hlediska zamýšleného

využití při automatickém řízení v Průmyslu 4.0, žádoucí.
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1. LUMINISCENCE

A LUMINISCENČNÍ SPEKTROSKOPIE

Luminiscence je nadbytečné, nerovnovážné záření, jež látka vysílá navíc oproti

rovnovážnému záření definovanému Planckovým vyzařovacím zákonem.

Dodáním potřebného množství energie látce dojde k excitaci elektronů do vyšších

energetických stavů, tj. dojde k absorpci elektronové excitační energie a její

transformaci na luminiscenční záření. Po přerušení dodávky excitační energie

luminiscence dohasíná. Dohasínání trvá obvykle řádově stovky femtosekund,

nicméně může trvat až desítky hodin [1,2].

Luminiscenční spektroskopie se využívá pro analýzu organických

i anorganických látek v odvětvích jako fyzika, chemie, biochemie,

environmentální chemie, medicína, potravinářský průmysl a forenzní analýza.

Výhodou této metody je především její rychlost a citlivost, kdy lze i při malé

změně ve složení látky pozorovat rozdíly ve spektru. Nicméně je třeba brát

v potaz, že luminiscenční spektroskopie neposkytuje informace o těch složkách

látky, které neprojevují luminiscenční vlastnosti.

1.1 Dělení luminiscence

Na základě způsobu dodání excitační energie lze luminiscenci rozdělit na [3,5]:

• Fotoluminiscenci, kdy k excitaci dochází ozářením ultrafialovým (UV),

viditelným (VIS) nebo infračerveným zářením (IR) a absorpcí fotonů.

• Elektroluminiscenci, která vzniká v důsledku aplikace elektrického pole

a průchodu elektrického proudu látkou.

• Chemiluminiscenci, která vzniká v důsledku některých exotermních

chemických reakcí, při kterých se uvolněná energie vyzáří ve formě světla.

• Bioluminiscenci, což je speciální typ chemiluminiscence doprovázející

některé exotermní chemické reakce v živých organismech.

• Katodoluminiscenci vznikající v důsledku dopadu urychlených elektronů

na stínítko.

• Rentgenoluminiscenci, kdy je k excitaci použito ionizující rentgenové

záření.

• Radioluminiscenci, kdy je k excitaci použito ionizující záření α, β nebo γ.

• Termoluminiscenci vznikající v důsledku pozvolného zahřívání tělesa

po předchozím ochlazení na nízkou teplotu a ozáření krátkovlnným

elektromagnetickým zářením.
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• Mechanoluminiscenci, která se obvykle projevuje jako krátký záblesk

při mechanickém působení na pevnou látku.

• Sonoluminiscenci, která vzniká působením akustických nebo

ultraakustických kmitů na látku.

1.2 Jablonského diagram

Fotoluminiscenci lze v závislosti na povaze excitovaného stavu dále rozdělit na

fluorescenci a fosforescenci. V případě fluorescence je návrat elektronu

z excitovaného do základního stavu spinově povolený a emise fotonu probíhá

rychle. U fosforescence je návrat elektronu do základního stavu spinově zakázaný


[…]


Při měření druhé pryskyřice se objevil jev navýšení luminiscenčního toku

v počátku síťovací reakce, který znemožňuje určit kinetické parametry podle

navrženého matematického modelu. Ačkoli byl tento jev popsán v několika

článcích, pokud je autorce známo, nebyl dosud vysvětlen. Z provedených měření

vyplynulo, že zmíněný jev je způsoben poklesem indexu lomu, a tudíž poklesem

reflektance na rozhraní materiál-vzduch. Byla určena časová konstanta procesu

navýšení luminiscenčního toku, po jejímž čtyřnásobku uvedený proces končí

a probíhající reakci již lze dále studovat z pohledu chemického síťování pomocí

luminiscenční spektroskopie.

Vytvořený matematický model je také přínosem pro praxi. Vzhledem

k rostoucímu využití epoxidových pryskyřic a epoxidových kompozitů napříč

průmyslovými odvětvími si praxe žádá účinný nástroj pro monitorování procesu

vytvrzování, neboť nesprávné vytvrzení může být příčinou vad výsledného

materiálu. Luminiscenční spektroskopie se jeví jako vhodná metoda
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pro kontinuální měření během celé výroby. Matematický model kinetiky

vytvrzování navíc umožní stanovit horní hranici skladovací teploty prepregu,

a také odhadnout dobu vytvrzení již na začátku procesu. Předpokládá se mimo

jiné přínos pro Průmysl 4.0, kde může matematický model kinetiky vytvrzování

posloužit jako základ pro vytvoření algoritmu pro automatické zpracování dat

v případě plně robotických pracovišť.

68

ZÁVĚR

Disertační práce je zaměřena na využití luminiscenční spektroskopie

pro studium kinetiky vytvrzování epoxidových pryskyřic. Epoxidové pryskyřice

byly zvoleny s ohledem na jejich široké využití v mnoha oblastech,

např. v automobilovém, leteckém a lodním průmyslu, v elektrotechnice,

optoelektronice a v bezpečnostním průmyslu. V těchto oblastech se využívají

samostatně nebo ve formě kompozitů, které jsou kromě pryskyřice obvykle

tvořeny vlákny nebo textilními strukturami na bázi skleněných, uhlíkových nebo

aramidových vláken a podobně.

Pro výrobu materiálu požadovaných vlastností a jeho reprodukovatelnost

je podstatná znalost kinetiky vytvrzování epoxidové pryskyřice. Z provedené

rešerše vyplynulo, že nejčastěji používanou metodou pro určení kinetických

parametrů je diferenciální skenovací kalorimetrie (DSC). Tato metoda je,

nicméně, kontaktní a vyžaduje odebrání vzorku materiálu. Proto není vhodná

pro měření in-situ, a tedy pro aplikaci v rámci průmyslové výroby. Z možných

bezkontaktních alternativ byla zvolena metoda steady-state (ustálené)

luminiscenční spektroskopie, která je rychlá, velmi citlivá a umožňuje provádět

měření in-situ, protože nevyžaduje speciální přípravu vzorků. Luminiscenční

spektroskopie již byla pro studium kinetiky vytvrzování využita, nicméně model

použitý v těchto pracích vyžaduje znalost intenzity luminiscence po ukončení

vytvrzovacího procesu. Tento přístup je z hlediska predikce doby vytvrzení

a případného automatického řízení nevhodný. Proto byl v této práci navržen

matematický model kinetiky vytvrzování epoxidových pryskyřic, který umožňuje

již z počátečních měření odhadnout aktivační energii odpovídající otevírání

oxiranových kruhů, dobu úplného vytvrzení a teplotu, při které lze směs

pryskyřice uchovávat, aby se proces síťování zastavil.

Tento matematický model nelze přímo aplikovat na epoxidové systémy

s vyšším objemovým zlomkem tvrdidla. Při měření bylo zjištěno, že u těchto

systémů dochází k navýšení toku fotoluminiscenčního záření, které znemožňuje

určit kinetické parametry podle navrženého modelu. Ačkoli byl tento jev

v literatuře popsán, nebyla vysvětlena jeho příčina. Po změření reflektance

na rozhraní materiál-vzduch pro vybranou excitační a emisní oblast spektra, bylo

zjištěno, že navýšení toku záření je pravděpodobně způsobeno snížením indexu

lomu studovaného materiálu po zamíchání. Tento předpoklad byl potvrzen

změřením indexu lomu obou složek směsi elipsometrickou metodou a následným

výpočtem změny reflektance. Vypočtená hodnota byla porovnána s provedeným

pozorováním s velmi dobrou shodou. Aby bylo možné jev navýšení toku

fotoluminiscenčního záření eliminovat, a tedy určit vybrané kinetické parametry

podle navrženého matematického modelu, byla určena časová konstanta procesu

navýšení fotoluminiscenčního toku. Po čtyřnásobku této konstanty proces

navýšení končí a projevuje se již jen vlastní chemický proces vytvrzování, který
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je předmětem zájmu. Vytvořený matematický model je tak nejen přínosem

pro rozšíření vědeckého poznání v oblasti kinetiky vytvrzování epoxidových

pryskyřic, ale také pro průmyslovou výrobu, neboť může posloužit jako základ

pro vytvoření algoritmu pro automatické řízení procesu v Průmyslu 4.0.
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n Index lomu

n Řád reakce

NIR Near infrared

(Blízká infračervená)

q Stupeň konverze

R Reflektance

R Univerzální plynová konstanta

S Singletový stav

τ Časová konstanta procesu

t Čas

T Termodynamická teplota (K)

T Tripletový stav

Tg Teplota skelného přechodu

tT Teplota (°C)

tq Doba vytvrzení pryskyřice na (q×100) %

TTT Time-temperature-transformation

(Čas-teplota-transformace)

UV-VIS Ultraviolet-visible

(Ultrafialová-viditelná)

w0 Aktivační energie

Z Frekvenční faktor (sterický efekt)
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