Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta aplikované informatiky

Studijní program: Inženýrská informatika (P3902)

Studijní obor: Inženýrská informatika (3902V023)

Školitel: doc. RNDr. Vojtěch Křesálek, CSc.

Posudek doktorské disertační práce

Ing. Michaela Mikuličová – Využití luminiscenční spektroskopie pro studium kinetiky vytvrzování epoxidových pryskyřic

Uchazečka Ing. Michaela Mikuličová předložila práci na shora uvedené téma, které podle mého názoru patří mezi významné úkoly polymerní chemie. Je to jedna z moderních metod sledování polymerací fotochemickými metodami, zde využívající fotoluminiscenci. Jak doktorandka konstatuje, metodu mohla použít, protože přístroje pro měření uvedenou metodou jsou na fakultě k dispozici. To proto také umožnilo metodu využít bez překážek ke zpracování zadaného tématu.

Luminiscenční spektroskopie patří mezi citlivé, rychlé a neinvazivní fotochemické metody. Zde metoda byla využita pro rychlé průběžné sledování doby vytvrzování epoxidových pryskyřic.

Předložená práce je členěna do obvyklých kapitol, kde v úvodu zavádí čitatele do teoretických principů užívané metodiky. Dále svou pozornost obrací na epoxidové pryskyřice, které jsou materiálem zpracování. Všímá si rozlišení typů polymerů a podrobněji se zaměřuje na termosety a mezi nimi na typy reaktivních pryskyřic s důrazem na epoxidové pryskyřice, zejména epoxidy na bázi bisfenolu A, které jsou centrem jejího zájmu. V návaznosti na to se zabývá popisem možností vytvrzování epoxidových pryskyřic. Další kapitoly se zabývají fyzikálními principy vytvrzování polymerů, včetně kinetiky vytvrzování.

Doktorandka vycházela ze současného stavu poznání a podle zadání se zaměřila na použití bezkontaktní metody a doporučení v literatuře k použití luminiscenční spektroskopie. Zatím stojí také informace o využívání takové metodiky u epoxidů s širokým využíváním v automobilovém a leteckém průmyslu, sportovních potřeb a hraček, kde se metodika sledování pomocí luminiscenční spektroskopie užívá.

Široký záběr doktorandky lze vysledovat v kapitole, kde zpracovává teoretické podklady pro svou doktorskou práci. Vytváří podklad pro popis kinetiky a modelování průběhu reakcí.

Dále následuje experimentální část s popisem měření a prezentací a podrobném popisu způsobů vyhodnocování naměřených hodnot a vysvětlením výsledků vlastního měření. Z pozorování vyplynulo, že pro různé druhy epoxidů před měřením je nutný podrobnější průzkum pro volbu vlnové délky pro konkrétní měření emisí. Popis je jasný a podrobný postup je možné klasifikovat jako správný a vedoucí k žádaným výsledkům. Navíc

doktorandka v závěru jasně vymezuje a doporučuje metodiku jen pro určité definované typy epoxidových pryskyřic.

- Má otázka se může vztahovat ke konkrétnímu výběru epoxidových pryskyřic vybraných pro experimenty a vybrané tvrdidlo a právě jeho použití ke tvrzení vybraných epoxidových pryskyřic s ohledem na jeho strukturu.
- Další otázka se týká upřesnění zvoleného definovaného způsobu promíchání a homogenizace reakčních složek a její zachování pro všechna provedená měření vzhledem k fyzikálním vlastnostem složek, když poměr epoxid : tvrdidlo = 100 : 6,5.
- V práci na str. 51 uvádíte jednu křivku závislosti intenzity fotoluminiscence na čase pro různé vlnové délky. Kolikrát jste prováděla měření s jednotlivými polymery?
- Pro měření se odebíraly vzorky v časových intervalech. Jak se zabezpečilo odebírání stejných množství vzorků.
- Při popisu chemické reakce dianu s epichlorhydrinem mne napadá otázka, kam byste sáhla (do typů jakých sloučenin), kdybyste se chtěla vyhnout použití zmíněného tvrdidla triethylentetraminu a proč.
- V textu při vyhodnocování spekter se objevuje pojem „kovový substrát“ – vysvětlíte tento pojem.

Celá práce je zpracována a graficky pěkně upravena bez chyb, doprovázena bohatým seznamem použité literatury, kde dominují odkazy do zahraničních zdrojů.

Pro celkové posouzení provedené práce je nutné připomenout, že výsledky byly prezentovány na několika konferencích a v konferenčních sbornících a vypíchnout skutečnost, že jsou zde již publikované výsledky v zahraniční literatuře. Tam bych rád vyzvedl její publikaci s vedoucím práce v časopisu *Polymer Testing*, 86, 2020 a podanou práci v recenzním řízení v *Journal of Polymer Science* (ISSN 2642-4150).

Disertační práce splňuje podmínky uvedené v paragrafu 47 odst. 4 zákona o vysokých školách č.111/1998 Sb. a proto doporučuji předloženou práci Ing. Michaely Mikuličové k obhajobě předložené práce a po úspěšné obhajobě k udělení vědecké hodnosti Ph.D.

V Brně, 11.1.2023

Prof. RNDr. Milan Potáček, CSc.,

pověřený oponent

Posudek doktorské disertační práce

na téma

Využití luminiscenční spektroskopie pro studium kinetiky vytvrzování epoxidových pryskyřic

(Use of Luminescence Spectroscopy to Study the Cure Kinetics of Epoxy Resins)

Autor: Ing. Michaela Mikuličová

Studijní program: Inženýrská informatika (P3902)

Studijní obor: Inženýrská informatika (3902V023)

Školitel: doc. RNDr. Vojtěch Křesálek, CSc.

Stanovisko vypracovala: prof. Ing. Jarmila Vilčáková, Ph.D.

Předkládaná disertační práce se zabývá využitím luminiscenční spektroskopie pro studium kinetiky vytvrzování epoxidových pryskyřic, která nachází své uplatnění i v průmyslovém odvětví. Jelikož se jedná o rychlou, citlivou a bezkontaktní metodu, lze ji využít pro kontinuální měření doby vytvrzování epoxidových pryskyřic (EP) v průběhu výrobního procesu.

V **první kapitole** se studentka zabývá dělením luminiscence a principem měření pomocí fotoluminiscence. Autorka nás v **kapitola 2** zavádí do problematiky epoxidových pryskyřic, jejich dělení a principu kinetiky vytvrzování. Zvláštní pozornost věnuje epoxidovým pryskyřicím na bázi bisfenolu A, který využila v experimentální část své práce. Chování pryskyřic při procesu vytvrzování popsala s využitím základního tzn. TTT (time-temperature-transformation) schematického diagramu. K popisu kinetiky vytvrzování využila metodu tepelné analýzy, a to diferenciální skenovací kalorimetrie (DSC). Dále tuto metodu rozdělila do skupin: i) Izotermní kinetické analýzy a ii) Dynamické (neizotermní) kinetické analýzy. V **kapitole 3** – současný stav řešené problematiky porovnává výsledky měření vytvrzování EP pomocí metod FT-IR jednak v blízké a střední oblasti infračervené oblasti. Dále následují **cíle práce, zvolené metody zpracování a teoretický rámec**, kde si autorka vytýčila jako hlavní cíl odhadnout dobu vytvrzení vybrané epoxidové pryskyřice pomocí luminiscenční spektroskopie. **Kapitola 7** představuje experimentální část, kde nás autorka seznamuje s použitou instrumentací a materiálem dostupným na pracovišti FAI UTB ve Zlíně. V **kapitole 8** se zaměřuje na způsob měření a analýzu dosažených výsledků s diskuzí. Následuje **kapitola 9** přínos práce pro vědu a praxe se závěrem.

Paní Michaela Mikuličová je první autorkou článku publikovaném v roce 2017 v mezinárodním časopisu *Turkish online Journal of Educational Technology* (IF 0,4), který je uveden v databázi Scopus. Dále je spoluautorkou článku uvedeném na WoS a publikovaném v mezinárodním časopisu *Polymers Testing* (IF 7,5). Paní Mikuličová je autorkou a spoluautorkou sedmi konferenčních příspěvků evidovaných na Scopus. Nutno podotknout, že citace konferenčních příspěvků nejsou v úplném souladu s příspěvky uvedenými v disertační práci na str. 85-86. Dále se podílela na řešení pěti projektů v rámci Interní Grantové agentury UTB a na třech projektech v rámci Rozvoje Výzkumné Organizace CEBIA při UTB ve Zlíně.

Disertační práci ke státní doktorské zkoušce je předloženo v rozsahu 90 stran. Úvod k dané problematice a současný stav řešené problematiky je prezentován na 42 stranách, následují cíle práce a vybrané výsledky jsou uvedeny na 25 stranách spolu se závěrem. Práce je napsaná srozumitelnou češtinou s drobnými překlepy např. na str. 23 v nadpisu 2.1.3, s počtem citací 74. Celkově práci hodnotím velmi kladně.

Otázky:

- 1) Jaký je názor autorky práce na budoucí směr pokračování jeho výzkumu a obecně ve studované oblasti?
- 2) Můžete stručně schematicky naznačit, jak si kontinuální měření doby vytvrzování epoxidových pryskyřic v průběhu výrobního procesu například při výrobě kompozitního dílu představujete?

Vytyčených cílů disertační práce bylo dosaženo a výsledky také naznačují zajímavý potenciál i pro jejich praktické využití. Publikované výsledky také prošly oponentními řízeními před přijetím k vydání v zahraničních odborných časopisech. Disertační práci proto doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení před komisí, pak doporučuji udělit Ing. Michale Mikuličové titul Ph.D. (Philosophiae Doctor).

prof. Ing. Jarmila Vilčáková, Ph.D.

Ve Zlíně dne 9. února 2023

Oponentský posudek doktorské disertační práce Ing. Michaely Mikuličové
„Využití luminiscenční spektroskopie pro studium kinetiky vytvrzování epoxidových pryskyřic.“

Předložená disertační práce Ing. Michaely Mikuličové „Využití luminiscenční spektroskopie pro studium kinetiky vytvrzování epoxidových pryskyřic“ se zabývá aktuálním a aplikačně velmi zajímavým tématem – použitím fotoluminiscence k experimentálnímu studiu průběhu polymerace epoxidových pryskyřic. Fotoluminiscence jako citlivá, bezkontaktní a nedestruktivní metoda zkoumání nejrůznějších pevných látek či kapalin se během několika posledních desetiletí rychle rozšířila – díky snadné dostupnosti různých světelných excitačních zdrojů, vysoké citlivosti současných fotodetektorů i široké nabídce komerčních spektrofluorimetrů – do mnoha nejen fyzikálních, ale i chemických, biologických či elektrotechnických laboratoří. Mezi ně se relativně nedávno zařadila i luminiscenční laboratoř Ústavu elektroniky a měření FAI UTB ve Zlíně vedená doc. RNDr. V. Křesálkem, CSc. Disertace Ing. M. Mikuličové představuje jeden z publikačních výstupů této laboratoře.

Disertace (sepsaná v českém jazyce) je založena na několika autorčiných časopiseckých publikacích. Její rozsah (89) stran pokládám za přiměřený. Grafické zpracování disertace je velmi dobré. Je vidět, že autorka věnovala konečné úpravě disertace značné úsilí a čas (což nebývá úplně běžné); v práci jsem např. nenašel žádný překlep. Taktéž rád konstatuji, že autorčina čeština je pěkná, a to jak gramaticky, tak stylisticky. Práce se dobře čte. Přesto jsou v ní jisté formální nedostatky; zmíním se o nich níže.

Je zřejmé, že autorka provedla na začátku svého doktorského studia obsáhlou knižní i časopiseckou rešerši, což se odrazilo nejen v hezky zpracované obecné přehledové části disertace (str. 7 – 36), ale i ve shrnutí současného stavu studované problematiky, tj. luminiscence epoxidových pryskyřic (str. 37 – 42). Z rešerše vyplynulo, že luminiscence epoxidových pryskyřic byla sice již dříve studována na několika zahraničních pracovištích, ale že zároveň existuje řada nezodpovězených otázek týkajících se jejího chování během procesu vytvrzování. Taktéž prozatím nebyla věnována dostatečná pozornost aplikačním možnostem tohoto jevu. Na tyto problémy se pak autorka zaměřila.

Z disertace je patrné, že Ing. Mikuličová si nejen velmi dobře osvojila experimentální techniku luminiscenční spektroskopie, ale také dokázala pozorované jevy správně fyzikálně-chemicky interpretovat pomocí jednoduchého, nicméně důvtipného a výstižného teoretického modelu.

Za hlavní výsledky předložené disertace lze pak označit:

- 1) Vytvoření matematického modelu kinetiky luminiscence při vytvrzování epoxidových pryskyřic, jenž umožňuje stanovit aktivační energii polymerní reakce a dovoluje extrapolovat v čase počáteční měření fotoluminiscenčních spekter tak, aby bylo možno s rozumnou přesností odhadnout
- dobu úplného vytvrzení pryskyřice
- teplotu, při které (či pod kterou) lze směs pryskyřice s tvrdidlem (prepreg) dlouhodobě uchovávat v důsledku zastavení síťovacího procesu.
- 2) Experimentální prostudování a (plauzibilní) výklad doposud neobjasněného jevu, a sice přechodného růstu intenzity fotoluminiscence na počátku síťování, který se

v některých případech může vyskytnout. Originální vysvětlení autorky, spočívající v krátkodobé změně indexu lomu směsi, vede dokonce k velmi dobré kvantitativní shodě teoretické představy s experimentem.

K disertaci mám několik poznámek resp. dotazů. Rozdělím je na formální a věcné.

a) Formální poznámky:

- Rovnice jsou v textu vždy uváděny dvojtečkou. To nepokládám za správné. Platí totiž, že *rovnice je součástí věty*. Dvojtečka před rovnicí se tedy má vyskytovat jen v ojedinělých odůvodněných případech. Naopak za rovnicí je třeba psát – dle kontextu – buď čárku (což by mělo platit např. pro rovnice (1.1), (2.4.2.1), (3.1), (3.3)), nebo tečku (měla by být např. za rovnicemi (2.4.1.4), (3.2), (8.2.6)).
- Formulační obraty: Nelíbí se mi např. poněkud těžkopádné slovní spojení „Vysvětlení navýšení toku fotoluminiscenčního záření na začátku vytvrzovací reakce...“ (str. 55). Přírozenější by mi přišlo místo toho říci třeba „Přechodný růst intenzity fotoluminiscence na začátku vytvrzovací reakce a jeho vysvětlení.“ (Dle mého názoru by se podivný novotvar „navýšení“ neměl v odborném textu vyskytovat, čeština zná přece již dlouho slovo „zvýšení“?)
- K některým grafům: Experimentálně získané body na obr. 26 a 28 by v grafech neměly být propojeny lomenou křivkou. Křivka v těchto případech musí být hladká (*natura non facit saltus*). V této souvislosti také v obrázcích postrádám znázornění chyby měření.
- Z porovnání rovnice (2.4.1.2) na str. 33 s rovnicí (6.1) na str. 45 vyplývá, že univerzální plynová konstanta R se rovná Boltzmannově konstantě k_B . Tak tomu ovšem ve skutečnosti není. V čem je problém?

b) Věcné dotazy:

- Provádí spektrofluorimetr PC1 korekci emisních spekter na spektrální citlivost detekčního řetězce? Pokud ne, mohla se tato skutečnost nějak projevit v získaných experimentálních výsledcích?
- V disertaci se uvádí, že mikroskopickým luminiscenčním centrem v pryskyřicích (emise v okolí 307 nm) jsou oxiranové kruhy. Není tam však uvedeno žádné emisní spektrum „samotných“ oxiranových kruhů. Bude možné tak učinit při obhajobě?
- Některé pryskyřice se, pokud vím, vytvrzují působením ultrafialového záření. Nemohlo excitační záření 260 nm aplikované v průběhu měření emisních spekter nějakým způsobem ovlivnit studovaný proces vytvrzování? Jinými slovy – nemohlo se stát, že fotoluminiscenční metoda v tomto případě nebyla plně „benígní“?
- V kap. 8 na straně 54 se zavádí časová konstanta τ jakožto čas, za který měřená intenzita fotoluminiscence poklesne e -krát. Z toho implicitně soudím, že se předpokládá exponenciální pokles intenzity fotoluminiscence I v čase t , čili $I(t) = I(0) \cdot \exp(-t/\tau)$. V tom případě by ale křivky na obr. 20 měly být přímkami se směrnicí $1/\tau$, což nelze tvrdit. Není v tom nějaký vnitřní rozpor?
- Má autorka představu konkrétního průmyslového podniku, v němž by se zkoumaná fotoluminiscenční metoda dala využít?

Závěrem mohu konstatovat, že posuzovaná disertace „Využití luminiscenční spektroskopie pro studium kinetiky vytvrzování epoxidových pryskyřic“ Ing. Michaely

Mikuličové splňuje všechna kritéria kladená na doktorskou disertaci. Autorka prokázala schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce, jejíž výsledky byly publikovány na mezinárodním fóru. Doporučuji tedy práci přijmout k obhajobě před komisí daného doktorského studijního programu a po jejím úspěšném průběhu udělit Ing. M. Mikuličové akademický titul Ph.D.

V Praze dne 27. 1. 2023.

prof. RNDr. Ivan Pelant, DrSc.,
Fyzikální ústav Akademie věd ČR